OCIDENTAL

PENS®ES FUNDO DE PENSOES ASTRAZENECA PORTUGAL

INFORMACAO ANUAL - 2017

1- Demonstracéo da Posi¢&o Financeira

DEMONSTRACAO DA POSICAO FINANCEIRA

2017

2016

Investimentos
Terrenos e edificos
Instrumentos de capital e unidade de participacao
Titulos de divida Publica
Outros titulo de divida
Empréstimos concedidos
Numerario, depdsitos em instituicbes de crédito e aplicacdes MMI

Outras aplicacdes

Outros ativos
Devedores
Entidade Gestora
Estado e outros entes publicos
Depositarios
Associados
Participantes e beneficiarios
Outras entidades
Acréscimos e deferimentos
TOTAL ATIVOS

5125 144
3369 193

163 695

2889
35 508

4171421
4877077

148 786

6 908
50 447

8 696 429

9 254 639

PASSIVO

Credores

Entidade gestora

Estado e outros entes publicos

Depositéarios

Associados

Participantes e beneficiarios

Outras entidades
Acréscimos e deferimentos
TOTAL PASSIVOS

(30 431)
(4 896)
(4 350)

(35 388)
(4 896)
(4 555)

(39 677)

(44 839)

VALOR DO FUNDO

8 656 752

9 209 800
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2 - Informacgéo por Associado

Em 31 de dezembro de 2017 o valor da quota-parte do fundo afeta a cada plano e o nivel de cobertura

das responsabilidades passadas obtidas pelo cenario de financiamento eram os seguintes:

Planos Cédigo Valor das Quotas- Total de Nivel de

do plano partes do Fundo Responsabilidades Financiamento
Plano de Beneficio Definido 714 4382071 4 804 325 91%
Plano de Contribuicdo Definido 37 4274 681 - na
Total 8 656 752 4 804 325
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